Esercizio 6
Redigete il piano di ammortamento alla francese del seguente mutuo:

· Importo finanziato = 100.000

· Durata = 5 anni

· Rate posticipate annue

· Tasso fisso = 4%

Il seguente piano di ammortamento:

	scadenza pagamento rate  
	 rata 
	 quota capitale 
	 quota interesse 
	 debito residuo  

	                             -   
	
	
	
	    100.000,00 

	                               1 
	        22.462,71 
	     18.462,71 
	         4.000,00 
	      81.537,29 

	                               2 
	        22.462,71 
	     19.201,22 
	         3.261,49 
	      62.336,07 

	                               3 
	        22.462,71 
	     19.969,27 
	         2.493,44 
	      42.366,80 

	                               4 
	        22.462,71 
	     20.768,04 
	         1.694,67 
	      21.598,76 

	                               5 
	        22.462,71 
	     21.598,76 
	            863,95 
	                 0,00 


è stato ottenuto con i passaggi che seguono.

Formula di calcolo della rata:
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Le rate sono costanti, dunque il valore va ripetuto 5 volte.

PRIMO

Calcolo prima quota interesse:
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Calcolo prima quota capitale:
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Calcolo primo debito residuo:
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Calcolo seconda quota interesse:
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Calcolo seconda quota capitale:


[image: image6.wmf]22

,

201

.

19

49

,

261

.

3

71

.

462

.

22

2

=

-

=

C

euro

Calcolo secondo debito residuo:
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E così via per gli anni successivi.
Esercizio 7

Con riferimento al mutuo dell’esercizio 6, redigete questa volta il piano di ammortamento all’italiana.
Il seguente piano di ammortamento:

	scadenza pagamento rate  
	 rata 
	 quota capitale  
	 quota interessi 
	 debito residuo  

	                             -   
	
	
	
	    100.000,00 

	                               1 
	        24.000,00 
	     20.000,00 
	         4.000,00 
	      80.000,00 

	                               2 
	        23.200,00 
	     20.000,00 
	         3.200,00 
	      60.000,00 

	                               3 
	        22.400,00 
	     20.000,00 
	         2.400,00 
	      40.000,00 

	                               4 
	        21.600,00 
	     20.000,00 
	         1.600,00 
	      20.000,00 

	                               5 
	        20.800,00 
	     20.000,00 
	            800,00 
	                      -   


è stato ottenuto con i passaggi che seguono.
Formula calcolo quota Capitale:
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Le quote capitale sono costanti, quindi vanno ripetute 5 volte.

PRIMO

Calcolo prima quota interesse:
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Calcolo prima rata:
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Calcolo primo debito residuo:
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Calcolo seconda quota interesse:
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Calcolo seconda rata:
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Calcolo secondo debito residuo:
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E così via per gli anni successivi.

Esercizio 8
Redigete il piano di ammortamento alla francese del seguente mutuo:

· Importo finanziato = 30.000

· Durata = 4 anni

· Rate posticipate annue variabili 

· Tasso variabile = EURIBOR 12M + 2%

· Valore dell’EURIBOR in to = 1%

· Hp. Variazione del tasso EURIBOR:

· T1=  1%

· T2 = 1.25%

· T3 = 1.50%

· 74 = 1.65%

Il seguente piano di ammortamento:

	scadenza pagamento rate 
	 rata 
	 quota capitale 
	 quota interesse 
	 debito residuo  

	                          -   
	
	
	
	              30.000,00 

	                            1 
	                8.070,81 
	                7.170,81 
	                   900,00 
	              22.829,19 

	                            2 
	                8.070,81 
	                7.385,94 
	                   684,88 
	              15.443,25 

	                            3 
	                8.100,06 
	                7.598,16 
	                   501,91 
	                7.845,10 

	                            4 
	                8.119,67 
	                7.845,10 
	                   274,58 
	-                     0,00 


è stato ottenuto con i passaggi che seguono.
PRIMO

Formula di calcolo della prima rata:
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Calcolo prima quota interesse:
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Calcolo prima quota capitale:
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Calcolo primo debito residuo:
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Formula di calcolo della seconda rata:
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Calcolo seconda quota interesse:
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Calcolo seconda quota capitale:
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Calcolo secondo debito residuo:


[image: image22.wmf]25

,

443

.

15

94

,

385

.

7

19

,

829

.

22

2

=

-

=

DR

euro

E così via per gli anni successivi, avendo cura di modificare ogni volta:
· tasso;

· numero di rate;

· debito residuo

· …

Esercizio 9

Con riferimento al mutuo dell’esercizio 8, redigete il piano di ammortamento in ipotesi di tasso variabile e rata fissa.
Il seguente piano di ammortamento:

	scadenza pagamento rate 
	 rata 
	 quota capitale 
	 quota interesse 
	 debito residuo  

	                          -   
	
	
	
	              30.000,00 

	                            1 
	                8.070,81 
	                7.170,81 
	                   900,00 
	              22.829,19 

	                            2 
	                8.070,81 
	                7.385,94 
	                   684,88 
	              15.443,25 

	                            3 
	                8.070,81 
	                7.568,91 
	                   501,91 
	                7.874,35 

	                            4 
	                8.070,81 
	                7.795,21 
	                   275,60 
	                     79,14 

	                            5 
	                     82,03 
	                     79,14 
	                       2,88 
	                          -   


è stato ottenuto con i passaggi che seguono.

Formula di calcolo della rata:
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Le rate sono fisse, quindi il valore va ripetuto 4 volte. L’ultimo anno fa eccezione. L’allungamento della durata originaria è dovuto al fatto che il tasso è variabile (sale), mentre la rata è fissa.

PRIMO

Calcolo prima quota interesse:
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Calcolo prima quota capitale:
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Calcolo primo debito residuo:
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Calcolo seconda quota interesse:
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Calcolo seconda quota capitale:
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Calcolo secondo debito residuo:
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E così via per gli anni successivi.

Esercizio 10
Redigete il piano di ammortamento del seguente mutuo, evidenziando i flussi di cassa derivanti dall’opzione cap:

· Importo del finanziamento:
 50.000,00 

· Durata del finanziamento:
 5 anni 

· Ammortamento all’italiana 

· Tasso di interesse variabile: 
Euribor 12M + 3,50%

· Cap:
2,5% + 3,5%

· Ipotesi di variazione del tasso Euribor:

· T0: 1.50%

· T1=  2%

· T2 = 2.25%

· T3 = 2.75%

· 74 = 3%

· T5 = 3.25%

Il seguente piano di ammortamento:
	n° rate
	quota capitale
	quota interessi 
	rata
	 debito residuo 

	0
	
	
	
	           50.000,00 

	1
	                           10.000,00 
	               2.500,00 
	    12.500,00 
	           40.000,00 

	2
	                           10.000,00 
	               2.200,00 
	    12.200,00 
	           30.000,00 

	3
	                           10.000,00 
	               1.725,00 
	    11.725,00 
	           20.000,00 

	4
	                           10.000,00 
	               1.200,00 
	    11.200,00 
	           10.000,00 

	5
	                           10.000,00 
	                   600,00 
	    10.600,00 
	                          -   


è stato ottenuto con i passaggi che seguono.

Formula calcolo quota Capitale:
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Le quote capitale sono costanti, quindi vanno ripetute 5 volte.

PRIMO

Calcolo prima quota interesse:
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Calcolo prima rata:
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Calcolo primo debito residuo:
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Calcolo seconda quota interesse:
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Calcolo seconda rata:
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Calcolo secondo debito residuo:
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E così via per gli anni successivi, avendo cura di confrontare il tasso variabile con il cap.

Quando sostituisco il tasso variabile con il cap?

Quando il primo supera il secondo.

Questo succede il quarto e il quinto anno.

In T4 non applicherò il 6,25% (T3 = 2,75% + 3,50%. T3 perché si considera il tasso dell’epoca precedente), ma il 6% (cap).

Idem per T5.

La descrizione dell’opzione cap è la descrizione dello strumento derivato (si veda corso Damilano – Pia). Il cliente scambia flussi con la banca.

A titolo di esempio, in T4, è come se il cliente pagasse 1.250 euro (tasso del 6,25%) e ricevesse dalla banca 50 euro (ricavato facendo: 20.000*(6,25%-6%) ).

La differenza tra quello che paga e quello che riceve (1.250 – 50) è pari a 1.200 euro (quota Interessi da piano di ammortamento).
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